
 
 

Pracovní list byl vypracován v rámci projektu Inovace výuky společenských věd. Registrační 

číslo: CZ.1.07/1.1.04/03.0045 

 

Kateřina II. Veliká 

 
 1762 – 1796 – ruská carevna, manželka Petra III., který byl ale po několika 

měsících vlády zavražděn. Její pověst sexem posedlého monstra kontrastuje s její 

pověstí jako osvícené panovnice. Poté co zostřila vykořisťování nevolníků, došlo za 

její vlády k rolnickým nepokojům a povstání kozáků.  

 

 

 

Zástupce 
Kateřině bylo šestnáct, když byla provdána za ruského dědice trůnu Petra. Vyrostla 

v sebevědomou a krásnou ženu, zatímco její muž Petr III. zůstal infantilním slabochem, který 

si hrál s panenkami a cínovými vojáčky. Milenci Kateřiny ještě poděkoval: „Jsem šťastný, že 

mě zbavíte mé ženy, nemusím se alespoň dívat na její kyselé obličeje.“ 

 

 

 

Psací potřeby 
Kateřina se vydávala za osvícenou panovnici, ve skutečnosti ale vládla tvrdě. Jediný, kdo měl 

odvahu ji na to upozornit, byl Diderot, kterého si velice vážila. S úsměvem ho vyslechla a pak 

své jednání ospravedlnila slovy|: „Vy filozofové jste šťastní lidé. Píšete na trpělivý papír, ale 

já chudák carevna musím psát na rozškrábanou kůži živých lidí.“ 

 

 

 

Rozhodná žena 
Roku 1762 nastoupil na trůn Petr III., ale již po několika měsících byl tak nenáviděn, že 

vznikl plán na jeho násilné sesazení. Kateřina o tom věděla, tajemství bylo ovšem prozrazeno 

a hrabě Rasumowski k ní rychle přispěchal: „Nelekejte se!“ Kateřina mu lhostejně 

odpověděla: „Měl byste vědět, že já se nikdy neleknu.“ Bez váhání se vrhla na koně a uháněla 

od jedněch kasáren k druhým a všude  získávala vojsko na svoji stranu.  

 

 

 

Úkoly: 

1. Co se z výše uvedených textů dozvídáme o charakterových vlastnostech carevny a 

jejího manžela? 

2. V čem lze vysledovat její osvícenské sklony? 

3. V čem naopak její politika naprosto odporovala osvícenským zásadám?  

 

 

 

 
Zdroj: Von Trostburg, Fiedrich. Geschichten zur Geschichte. Wien: Tosa Verlag, 1999, s. 147-148. 


